[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Демидовского городского поселения

Демидовского района Смоленской области

РЕШЕНИЕ

от  23 июня   2020  года                                                                                         №24
Об отчете Главы муниципального образования

Демидовского городского поселения

Демидовского района Смоленской области

о результатах его деятельности за 2019 год

Заслушав и обсудив представленный Главой муниципального образования Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области отчет о результатах своей деятельности за 2019  год,  Совет депутатов Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить отчет Главы муниципального образования Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области  Матвеева Владимира Константиновича о результатах своей деятельности за 2019 год.
2. Признать деятельность Главы муниципального образования Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области  Матвеева Владимира Константиновича за 2019 год удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию в газете «Поречанка».

Глава муниципального образования

Демидовского городского поселения

Демидовского района

Смоленской области

 В.К. Матвеев

Приложение

к решению Совета депутатов

Демидовского городского поселения

Демидовского района смоленской области

от 23.06.2020 №24
Отчет Главы муниципальн6ого образования

Демидовского городского поселения
Демидовского района Смоленской области за 2019 год

       Одной из обязанностей Главы муниципального образования является представление отчета о деятельности Совета депутатов и  о своей деятельности перед Советом депутатов. Во исполнение данного правового положения представляю вам информацию об итогах работы.

             Количество депутатов, установленное Уставом Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области – 13, всего избрано – 13, на данный момент действующих - 11.

       Основной организационной формой деятельности Совета депутатов являются заседания. За 2019 год Совет депутатов Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области провел 16 заседаний, на которых было рассмотрено и принято 94 решений по различным вопросам. Все решения принимались в соответствии с требованиями законодательства.
     Совет депутатов в своей работе руководствовался нормами федерального и регионального законодательства, Уставом Демидовского городского поселения, Регламентом Совета депутатов Демидовского городского поселения, планом работы Совета депутатов Демидовского городского поселения на 2019 год. Значительное место в работе Совета депутатов занимало внесение изменений в ранее принятые решения, что было обусловлено постоянными изменениями Федерального и регионального законодательства.

       Депутатская деятельность направлена  на нормотворчество, продолжается формирование правовой базы для осуществления местного самоуправления, осуществляется контрольная деятельность. Депутаты вносят в эту деятельность свои идеи и знания.
      Главная цель работы Совета депутатов в рамках своих полномочий -    повышение качества и уровня жизни жителей города.

       Работа Совета депутатов Демидовского городского поселения  в 2019 г. велась  в тесном взаимодействии с Администрацией муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, в частности с Отделом городского хозяйства,  депутаты включены во многие комиссии, созданные при администрации района.
        Нормотворческая деятельность Совета депутатов в отчетном периоде осуществлялась в соответствии с годовым планом работы, утвержденным решением Совета депутатов Демидовского городского поселения №99 от 25.12.2018г.

       В разрезе сфер правового регулирования в отчетном периоде принимались решения:

- по вопросам налогового  законодательства;

- по вопросам бюджетного законодательства;

- по вопросам муниципальной собственности;

- по вопросам жилищно- коммунального хозяйства, транспорта, градостроительства, землеустройства;

- по вопросам нормотворческой деятельности;
      Неотъемлемой частью в работе депутатов является работа с населением. Это приемы граждан, рассмотрение жалоб и обращений жителей, непосредственное обсуждение и решение вопросов.
       Основными формами деятельности Совета депутатов Демидовского городского поселения являлись:

- разработка проектов решений Совета депутатов;

- анализ проектов нормативных правовых актов, выносимых на рассмотрение Совета, подготовка замечаний, предложений по рассматриваемым проектам;

- прием населения и содействие в решении вопросов местного значения;

- проведение заседаний постоянных комиссий;

- проведение заседаний Совета депутатов;

- контроль за исполнение ранее принятых решений Совета депутатов;

    Проекты решений Совета  депутатов вносятся на рассмотрение субъектами правотворческой инициативы: Советом депутатов, администрацией, прокуратурой, большинство проектов решений  направлено на рассмотрение администрацией муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.
       Предварительная нормотворческая работа, подготовка проектов решений Совета депутатов к рассмотрению проходила на заседаниях постоянных комиссий с обязательным участием представителей администрации. В 2019 году бы произведено: 2 заседания постоянной комиссии по бюджету, финансовой и налоговой политике, по вопросам муниципального имущества на которых было рассмотрено и принято 9 решений; 1 заседание постоянной комиссии по  социальным вопросам, вопросам строительства и жилищно-коммунального хозяйства, промышленности, торговли и экологии на которых было рассмотрено и приято 7 решение.

       Проекты нормативно правовых актов проходили правовой анализ и антикоррупционную экспертизу Прокуратурой Демидовского района Смоленской области.
       Все заседания Совета депутатов Демидовского городского поселения были открытыми. В отчетном периоде осуществлялось тесное и конструктивное взаимодействие Совета депутатов с прокуратурой, которая проводит постоянный контроль за законностью решений, принимаемых Советом депутатов.
       По ряду принимаемых решений Советом депутатов в соответствии с законодательством проводились публичные слушания. За отчетный период провели  7 публичных слушаний в органе местного самоуправления с привлечением населения города. Выносились проекты об исполнение бюджета за 2018 год, бюджет на 2020,  внесение изменений  Правил землепользования и застройки Демидовского городского поселения, утверждения новых Правил благоустройства на территории городского поселения, внесении изменений в Устав Демидовского городского поселения.
     Вносились изменения в основополагающий документ, которым руководствуются все органы местного самоуправления – Устав.

     В основе законотворческой деятельности депутатов являются вопросы регулирования правовых отношений в бюджетной, финансовой сфере, системе налогообложения и собственности.

       Совет депутатов утвердил программу комплексного социально- экономического развития города на 2019 год, бюджет на 2020 год, утвердили отчет об исполнении бюджета за 2018 год. За 2019 год было  принято 5 решений о внесении изменений и дополнений в бюджет Демидовского городского поселения.

Положение о земельном налоге, редактировалось решениями от 26.02.2019 №4, от 26.12.2019 №89. Муниципальные унитарные предприятия жилищно- коммунального хозяйства Демидовского городского поселения были освобождены от уплаты земельного налога.
       Положение о налоге на имущество физических лиц, редактировалось решениями, от 26.02.2019 №3,  от 23.04.2019 №25, от 26.12.2019 №90.
В течение отчетного периода рассматривался вопрос поддержки малого и среднего предпринимательства:
- Об утверждении порядка формирования, ведения, ежегодного дополнения и опубликования перечня муниципального имущества Демидовского городского поселения, предназначенного для предоставления во владения и (или) в пользование  субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
         В 2019 году Советом депутатов было утверждено Положение о порядке организации и осуществления территориального общественного самоуправления в Демидовском городском поселении Демидовского района Смоленской области, что позволит в 2020 году в рамках программы территориального общественного самоуправления создать спортивную площадку по ул. Мира.
      Проведена определенная работа Советом депутатов в области управления и распоряжения муниципальной собственностью.
Все мероприятия Совета депутатов проводились в открытом режиме. Нормативные правовые акты Демидовского городского поселения обнародовались в местах определенных Советом депутатов, те документы, которые по требованию законодательства должны быть опубликованы, публиковались в газете «Поречанка».

В заключение моего отчета о деятельности Совета депутатов Демидовского городского поселения за период 2019 года хочется отметить, что Совет депутатов работал в тесном контакте с администрацией муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, создавая нормативную правовую базу, определяющую нормы и правила по которым живет город. Наша повседневная деятельность должна строиться во благо населения города, первоочередная наша задача – сделать все от нас зависящее для процветания нашего города.